— 1 —

                                               教务函〔2021〕166 号

各学院、相关单位：

为落实《深化新时代教育评价改革总体方案》文件精神和学

校人才培养评价改革要求，经研究，决定自本学期始，以专业认

证理念为指导，进一步推进课程考核评价改革工作，改进结果评

价，强化过程评价，探索增值评价，健全综合评价，完善形成性

评价与终结性评价有机结合的课程考核评价机制，增加学生学业

挑战度，激发学生学习主动性，提高教学效果，促进学生全面发

展，高质量的培养高素质“五有”人才，特制定本指导意见。

各教学单位须认真组织学习领会《深化新时代教育评价改革

总体方案》《工程教育认证通用标准解读及使用指南》《普通高

等学校师范类专业认证工作指南》等文件要求，按指导意见（后

附实施方案）要求制订实施细则并提交教务处备案。实施细则须

明确落实指导意见的具体举措，组织任课教师认真学习，加强课

程过程性考核，明确考核要求，制订考核标准，完善考核方式，

以课程考核评价分析（参考模板见附件）替代原成绩分析，并按

新的存档要求进行试卷归档。

学校将积极组织开展辅导与解读，以指导意见与学院实施细

— 2 —

则为依据进行督导和检查，分类、分步、有计划地推进课程考核

评价工作。

附件：课程考核评价分析（参考模板）

教务处

2021 年 12 月 8日

— 3 —

一、 适用范围

课程考核评价适用于全校各专业培养方案中的所有教学环

节，包括理论教学、实践教学等。

二、实施目标

针对传统课程考核方式单一，只重视“一卷考核”终结性评

价，没有过程性考核或过程性考核占比低，课堂教学学生参与度

不够，不能有效支撑课程目标达成等情况，学校进一步推进课程

考核评价改革，以学生毕业要求为引领，围绕课程目标，改进结

果评价，强化过程评价，探索增值评价，健全综合评价。充分利

用信息技术，建立和完善形成性评价与终结性评价有机结合的、

适应新时代要求的课程考核评价体系，帮助学生有效调控自己的

学习过程，增强获得感、成就感和自信心，培养团队合作精神，

增加学业挑战度，激发学生学习主动性，提高教学效果，促进学

生全面发展。

三、基本原则

1.学生中心原则。课程考核评价过程应体现学生中心，关注

学生的发展需要，围绕各培养环节课程教学目标达成进行考核评

价设计，引导学生知识、能力、素质全面发展，增强学生的自主

学习能力、综合应用能力、沟通交流能力以及批判性思维能力等。

2.成果导向原则。课程的考核评价须聚焦学生的学习成效，

将过程性考核在具体情境中展开，把学生课程学习的每个阶段和

环节的学习效果及时考核反馈,确保学生过程性考核达标，促进

— 4 —

课程目标达成。

3.持续改进原则。注重评价结果的应用，对教师的教与学生

的学进行跟踪，逐步建立学生学业及成长全过程监测、评估和反

馈机制，通过“评价诊断、信息反馈、问题修正、质量提高”等

阶段持续改进，促进教学质量的持续提升。

四、组织与实施

（一）确定课程考核内容及方式

课程考核评价主要针对学生各教学环节学习获得情况及课

程目标达成情况，由课程负责人牵头，课程组讨论确定围绕课程

目标达成情况的课程考核内容。

课程考核包括过程性考核和终结性考核，须结合课程特点及

课程目标的教学需求灵活采用多种考评方式，覆盖教学全过程。

可以选择课堂表现、线上学习、学习笔记、课后作业、阶段性测

验、团队项目、教学实践活动或根据课程特点设计其他行之有效

的过程性考评内容和方式，过程性考核占比一般不低于40%。

（二）合理设置考核难度

课程组或任课教师开课前须明确课程考核的形式、内容、要

求及时间进度，考核评价内容和标准须与课程大纲相统一，并在

开课初期告知选课学生。

考核评价内容和标准须能有效证明课程目标达成，合理增加

研究性、创新性、综合性内容，要体现“挑战度”，引导学生加

大学习投入，科学“增负”，让学生体验“跳一跳才能够得着”

的学习挑战。考核评价要真实展现学生的知识、能力和素质，增

加其解决实际问题的能力，增强学生经过刻苦学习收获能力和素

— 5 —

质提高的成就感。

任课教师在考核评价过程中要注重增值评价，把学生学习的

动态发展过程评价贯穿整个教学活动的始终，除学生学习成绩

外，重点关注学生的学习进步，兼顾学生的社会、健康、安全、

法律以及文化素养培育等多个方面。

（三）加强实践教学考核

实践教学的考评包括实验、实习、实训、课程设计、实践训

练和毕业设计（论文）等教学环节，须符合各专业质量控制标准

和管理规范。实践环节考核须针对课程目标达成进行设计，根据

学生和评价内容的特点合理制定考核评价标准，确保每个学生都

有足够的训练机会，客观、全面地反映学生的学习情况；应引入

企业或行业专家进行多主体考核，实习、实训过程实施状况和实

际效果应能支撑其在课程矩阵中的作用，能体现培养学生的实践

能力和创新能力。

（四）分析课程目标达成情况

课程考核结束后，课程组或任课教师须进行课程考核评价分

析（参考模板见附件）。课程考核评价分析是课程质量评价的重

要组成部分，须符合课程质量评价要求，列表说明课程目标与毕

业要求观测点（指标点）的对应关系、课程的定量和定性评价标

准、考核评价方式及比例与课程目标、毕业要求的对应关系；说

明课程目标达成情况的评价方法及每种评价方法的详细评价过

程，说明评价依据和评价数据来源，可使用图表展示评价结果并

说明结果使用、改进措施与改进效果。

（五）实施时间

— 6 —

课程考核评价改革分两个阶段进行。自本学期始，

2021-2022学年第一阶段为建设期，各学院详细梳理各类课程及

教学环节，加强统筹协调，协同推进，以课程组为单位分层次组

织实施考核评价改革。第二阶段自2022-2023学年起按本意见要

求在所有教学环节全面开展课程考核评价改革，逐步建立健全科

学有效的课程考核评价体系。

五、保障措施

1．各教学单位须建立完善的激励、约束及反馈机制，组织

相关任课教师认真研究并进行课程考核评价改革，跟踪检查课程

的教学情况、过程评价落实情况和成绩评定情况，对于过程评价

落实不到位的课程及时整改。

2．各教学单位须建立和实施持续改进机制，强化评价结果

的应用，通过任课教师科学评价学生的学习获得情况，实时获取

数据，进行加工处理，得到评价结果，形成评价报告，持续改进

教学设计和考核评价方式。

3．学校将组织专家、督导于每学期教学检查中对课程考核

评价改革情况重点抽查，将教师实施课程考核评价和持续改进的

规范性和有效性作为教学质量评价的重要依据，对于落实不到

位、评价不规范的课程督促整改。

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content